
CADERNO 5  5QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2011

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288316

PORTARIA Nº 370/2011-SEEL, DE  26  DE
SETEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores  LÍVIO CÍCERO CAMBELL PONTES, 
ADILSON AZEVEDO MARTINS e SAULO MARCELO LIMA 
AFLALO, para sob a presidência da primeiro, comporem a 
Comissão Especial de Licitação da Carta-Convite nº 04/2011 da 
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.
ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DA SUA 
PUBLICAÇÃO, REVOGANDO-SE  AS DISPOSIÇÕES  EM  
CONTRÁRIO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26  DE 
SETEMBRO DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288301

PORTARIA: 367/2011
Objetivo: Coordenar a Fase Regional do Baixo Amazonas dos V 
Jogos Abertos do Pará
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202046/ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 04/10/2011 a 
10/10/2011
533608/FERNANDO MAURÍCIO OLIVEIRA (Coordenador) / 6.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2011 a 10/10/2011
54294803/JOSILEIA DO SOCORRO DE LIRA VALLINOTO 
(Técnica) / 6.5 diárias (Completa) / de 04/10/2011 a 
10/10/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288277

TRENSFERIR FÉRIAS
PORTARIA Nº 303 DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e, considerando os 
termos do memorando nº 206/11-GM de 13.09.2011,
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 15.09 a 14.10.2011, 
para data a definir, o período de gozo de férias da servidora 
JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS, matrícula nº 
715603/1, ocupante do cargo de Economista, referente ao 
exercício de 2010/2011, concedido anteriormente através da 
PORTARIA Nº 247 de 08.08.2011, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 31.976 de 11.08.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 19 de setembro de 
2011.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 309 DE 22 DE SETEMBRO DE 2011

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
termos do Processo nº 341678/2011, de 30.08.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor EDILSON ALVARO CUSTÓDIO JUNIOR, 
matrícula nº 8046459/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, Gratificação de Tempo Integral – GTI, no 
percentual de 70%, A contar de 01.09.2011, até ulterior 
deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 22 de setembro de 2011.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 304 DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

DIAS DE LICENÇA: 04 (quatro) dias
PERÍODO: 29.08 a 01.09.2011
LAUDO MÉDICO: 116336A/1 de 05.09.2011
SERVIDOR: Wagner José da Silva Cardoso
MATRÍCULA: 80845898/1
CARGO: Auxiliar Operacional

PORTARIA Nº 311 DE 22 DE SETEMBRO DE 2011
DIAS DE LICENÇA: 17 (dezessete) dias
PERÍODO: 24.08 a 09.09.2011
LAUDO MÉDICO:116662A/1 de 14.09.2011
SERVIDOR: RUBENS FERREIRA CAXIAS
MATRÍCULA:  57190460/1
CARGO: Assistente Administrativo

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 306 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011

DIAS DE LICENÇA: 19 (dezenove) dias
PERÍODO: 12 a 30.09.2011
LAUDO MÉDICO: 196682 de 14.09.2011
SERVIDOR: Luiz Carlos Lima Borges Junior
MATRÍCULA: 57191649/1
CARGO: Assistente Administrativo

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288240

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº302  DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de OUTUBRO/2011.

MATRÍCULA NOME P.GOZO P.AQUISITIVO

57189899/1 Claudilene Paiva de Menezes 04.10.11 a 
02.11.11

04.10.10 a 
03.10.11

57190469/1 Eduardo Lima Florentino 19.10.11 a 
17.11.11

19.10.10 a 
18.10.11

57190130/1 Francimário Arcoverde Gomes 10.10.11 a 
08.11.11

08.10.10 a 
07.10.11

57174603/2 Handerson de deus Barbosa 10.10.11 a 
08.11.11

10.10.10 a 
09.10.11

31771/2 João Augusto de Lima o’ de 
Almeida

03.10.11 a 
01.11.11

02.10.10 a 
01.10.11

716294/1 José Edison Albuquerque Pereira 03.10.11 a 
01.11.11

15.09.10 a 
14.09.11

30929/1 Maria das Neves Cordeiro Dias 03.10.11 a 
01.11.11

08.08.10 a 
07.08.11

32182/1 Maria de Fátima Velozo Dias 03.10.11 a 
01.11.11

01.02.10 a 
31.01.11

715530/1 Maria de Nazaré Araújo Lima 03.10.11 a 
01.11.11

01.10.10 a 
30.09.11

32867/1 Maria de Nazaré Oliveira Fernandes 03.10.11 a 
01.11.11

01.03.09 a 
28.02.10

57190414/1 Maria do Socorro Martins dos 
Santos Oliveira

13.10.11 a 
11.11.11

08.10.10 a 
07.10.11

57189752/1 Max Franck da Silva Rodrigues 02.10.11 a 
31.10.11

01.10.10 a 
30.09.11

57185768/2 Michelle Rose Menezes de Barros 04.10.11 a 
02.11.11

04.10.10 a 
03.10.11

57188512/2 Reginaldo Santiago Ferreira 13.10.11 a 
11.11.11

08.10.10 a 
07.10.11

57190125/1 Rigoberto Mesquita de melo 06.10.11 a 
04.11.11

05.10.10 a 
04.10.11

54182431/2 Rita Roseane Paranhos da Silva 31.10.11 a 
29.11.11

31.10.11 a 
30.10.11

5093945/2 Sandra Cecília Lopes dos Santos 13.10.11 a 
11.11.11

01.08.10 a 
31.07.11

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 19 de setembro de 2011.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288234

PORTARIA: 310-22.09.11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RITA ROSEANE PARANHOS DA SILVA        ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO54182431    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392118142060000    0101000000          339030              300,00
13392118142060000    0101000000          339039              300,00
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288225

PORTARIA: 313-26.09.11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JHIVAGO BARBOSA DE ANDRADE            ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO57198045    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392118142060000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288156

PORTARIA: 313/2011
Objetivo: Participar do Projeto Mais Biblioteca.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Placas, Belterra e outros./PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572058101/Guilherme Relvas D’Oliveira (Secretário do Sistema 
Estadual de Bibliotecas do Pará) / 8.5 diárias (Completa) / de 
29/09/2011 a 07/10/2011
58236252/Sérgio Maurício Cardoso Massoud (Diretor de Leitura 
e Informação) / 8.5 diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 
07/10/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288366

INEXIGIBILIDADE: 100/2011
Data: 21/09/2011
Valor: 18.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico de: Josileide Prazeres, 
em 21/09/2011; Igor Nicolai, em 22/09/2011; e Rômulo 
Nicolai, em 23/09/2011, para apresentação na V Jornada de 
Palestra e Oficinas da Instituição Caruanas do Marajó “Cultura e 
Ecologia”, em Soure.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Figueiredo e Dias Ltda.
Endereço: Rua 44 Quadra 59, Bairro: Val-de-cans, 221
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Complemento: Conjunto Promorar
Telefone: 9199819458 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287826
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 183660

A Resolução n° 002/2010
Onde se lê:
Projeto: Expresso Cultural – Praças de Belém
Processo: 334/10
Proponente: Aline Moraes Gursen de Miranda
CPF: 883.845.692-49
Área de Atuação: Música
Valor: 110.000,00
Leia-se:
Projeto: Expresso Cultural – Praças de Belém
Processo: 334/10
Proponente: Aline Moraes Gursen de Miranda
CPF: 883.854.692-49
Área de Atuação: Música
Valor: 110.000,00

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
02/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287976
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de segurança patrimonial armada, desarmada e 
segurança eletrônica, para atender as necessidades da Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN.
Empresa Vencedora: SERVI-SAN  Vigilância e Transporte de 
Valores Ltda.
Valor Negociado: R$576.334,64
Wanderleia da Silva Rodrigues
Pregoeira

ATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
02/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287981
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2011

O Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento da Proposta Financeira do 
Pregão Eletrônico nº 002/2011 - Contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de segurança patrimonial 
armada, desarmada e segurança eletrônica, para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – 
FCPTN, homologa o procedimento licitatório por encontrar-se 
em consonância com a legislação vigente, a empresa abaixo 
relacionada:


